CÂMARA MUNICIPAL
ENTRE RIOS DE MINAS

11)~ .•

ESTADO DE MINAS GERAIS - CNPJ: 00.990.667/0001-89
Av. Dr. José Gonçalves da Cunha, n° 40 - Centro

Entre Rios de Minas - MG
CEP: 35490-000 — Telefones: (311 3751-1220

INDICAÇÃO N° 220/2025

Ao Chefe do Poder Executivo Municipal,
Srs.Vereadores,

O Vereador que esta subscreve vem INDICAR a este Executivo Municipal,
ouvido o egrégio Plenário na forma regimental, a seguinte reivindicação:

Que seja realizada a alteração no trânsito da Rua Maestro Ozório, retornando
a via para mão dupla, bem como seja especificado o impedimento de tráfego de
veículos pesados, como caminhões e ônibus, e mantida a possibilidade de
estacionamento apenas em um dos lados da via, devendo ser instalada as
respectivas placas de sinalização.

A Rua Maestro Ozório, historicamente, funcionava como uma via de mão
dupla, atendendo de forma mais eficiente ao fluxo de veículos da região. A alteração

para mão única trouxe transtornos para moradores e motoristas, tornando

necessária a reavaliação desta medida.

Ademais, a presença de veículos pesados na via tem causado dificuldades no
trânsito local, considerando que a rua não possui infraestrutura adequada para

suportar esse tipo de carga, comprometendo a segurança e a conservação da

pavimentação.

Dessa forma, a adequação do trânsito para mão dupla, aliada à restrição de

tráfego de veículos pesados e à manutenção do estacionamento apenas em um dos

lados da via, irá proporcionar maior fluidez e segurança no deslocamento dos

cidadãos.

Fer

Sala das Sessões, em 13 de março de 2025.

ade Maia
Presidente

Recebido em

Assinatura

Protocolo N°

24 03 WZ5

Site www entreriosdeminas mg leg br 1 E-mail camaraiõentreriosdeminas mg leg br